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Kręgowce stanowią największą grupę w obrębie typu strunowców Chordata, nadaje się im zazwy
czaj rangę podtypu. Zajmują one najwyższą pozycję w hierarchii organizacyjnej i systematycznej 
świata ożywionego. Szczytowe usytuowanie w tej hierarchii przypada gatunkowi szczególnemu - 
człowiekowi Homo sapiens, który opanował i zmienił prawie wszystkie środowiska ziemskie, a zara
zem wpłynął najsilniej na losy innych gatunków. Kręgowce dzieli się na dwie nadgromady: (1) bez- 
szczękowce (bezżuchwowce) Agnatha i (2) szczękouste (żuchwowce) Gnathostomata. Do pierwszej 
z nich należą krągłouste (smoczkouste) Cyclostomata, do drugiej - wszystkie gromady właściwych 
kręgowców: ryby Pisces, płazy Amphibia, gady Reptilia, ptaki Aves i ssaki Mammalia..

W obrębie strunowców opisano dotychczas około 45000 gatunków (dane UNEP, zob. także An
drzejewski, Weigle - red. 1993), z tego na kręgowce przypada aż 90-95% stanu gatunkowego. Sza
cuje się, że typ strunowców w rzeczywistości jest nieco większy - prawdopodobnie liczy 50000
55000 gatunków (Hammond 1992, 1995). W skali globu strunowce stanowią zaledwie 3% królestwa 
zwierząt i 2,6% wszystkich opisanych gatunków na Ziemi. Ich udział w krajowej faunie jest relatyw
nie jeszcze mniejszy i nie przekracza 1,5%. W Polsce - poza kilkoma gatunkami osłonie Tunicata 
i żachw Ascidiacea, które występują bądź prawdopodobnie występują w polskiej strefie Bałtyku - 
niemal całość strunowców (ok. 650 gat.) tworzą kręgowce (646 gat., w tym ok. 470 rozmnażających 
się w kraju; Tab. 1 ). Tej grupie zwierząt, stosunkowo niewielkiej w zestawieniu z liczbą gatunków, 
przypada jednak nieproporcjonalnie wielka rola ekologiczna i znaczenie społeczne. Z tych zwierząt 
człowiek czerpie najwięcej korzyści, kręgowce w największym stopniu wpływają na sposób jego 
życia i kulturę.

Wiedza o kręgowcach jest już na tyle obszerna, że jesteśmy w stanie określić ile gatunków wystę
puje w dzisiejszych granicach Polski, jaki jest ich status, tendencje zmian populacyjnych i zagrożenie . 
Stosunkowo dobra znajomość tej grupy zwierzęcej jest wynikiem licznych lokalnych badań fauni
stycznych, faunistyczno-ekologicznych i populacyjnych, jakie prowadzono w ostatnich kilkudziesię
ciu latach. Bardzo owocne pod względem poznawczym okazały się też niektóre regionalne programy 
badawcze i inwentaryzacyjne (np. Bednorz 1995, Bednorz i in. 2000, Dombrowski i in. 1993, Dyrcz 
i in. 1991, Głowaciński, red. 2000, Heese, Witkowski 2001, Jermaczek i in. 1999, Kunysz, Hordow- 
ski 2000, Marszał, Przybylski 1996, Świerad 1988, Walasz, Mielczarek 1992, Winiecki, red. 1992, 
2000), prowadzone głównie przez ornitologów i ichtiologów. Stan wiedzy o niektórych kręgowcach, 
zwłaszcza ptakach i nietoperzach został znacząco wzbogacony przez ruch amatorski kierowany przez 
zawodowych zoologów. Oprócz wielu opracowań cząstkowych pojawiło się kilka ważnych ogólno
krajowych publikacji monograficznych poświęconych konkretnym gatunkom (np. Mizera 1999, 
Okarma 1997) i grupom taksonomicznym (np. Berger 2001, Brylińska, red. 2000, Tomiałojć 1990, 
Witkowski 1996). Niestety nie doczekały się jeszcze finalizacji polskie atlasy - ornitologiczny i her
petologiczny, aktualizacji wymaga wiedza o ssakach krajowych i wydany 20 lat temu atlas teriologicz- 
ny (Pucek, Raczyński, red. 1983).
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Tabela 1. Szacunkowe liczby gatunków zwierząt wyższych i wszystkich razem opisanych w skali świata i kraju 
(wg Global Biodiversity Assessment - ex. ed. Heywood 1995 i Polskiego Studium Różnorodności Biologicz
nej - red. Andrzejewski, Weigle 1993, zmienione).

Table 1. Summary of species by higher animal groups described from the world and Poland (from Global Bio
diversity Assessment-ex. ed. Heywood 1995 and Polish study of biodiversity, eds. Andrzejewski, Weigle 1993, 
changed).

Gromady 
Classes

Świat / World Polska / Poland

Dane
UNEP

Data of UNEP

Dane 
polskie 

Polish data

Gatunki 
zarejestrowane*  

All recorded species

Gatunki występujące 
i prawdopodobnie 

występujące 
Species with confirmed 
or probable occurrence

Smoczkouste Cyclostomata ? ? 4 4
Ryby Pisces 18990 21650 130** 129**
Płazy Amphibia 4180 2200 18 18
Gady Reptilia 6300 6000 9 8
Ptaki Aves 9040*** 8600 421**** 395 (232 lęg.)
Ssaki Mammalia 4000 4500 105 92

Kręgowce Vertebrata 42510 42950 687 646

Strunowce Chordata 45000 45170 692 651

Zwierzęta Animalia 1320000 1357830 ≈ 33000 ≈ 47000

* Wliczono tu taksony występujące w kraju historycznie i współcześnie, w tym pojawiające się jedynie spora
dycznie i nieregularnie.
Including taxa occurring historically and contemporarily, also sporadically and irregularly.

** Uwzględniono tu gaiunk i słodkowodne, dwuśrodowiskowe i morskie.
Including freshwater, marine and anadromous species.

*** Wg encyklopedii ptaków Ch.M. Perrinsa i in. (1990) - 9300 gatunków. 
According to the encyclopedia of birds (Perrins et al. 1990) - 9,300 species.

**** Za krytycznym opracowaniem pt. „Ptaki Palearktyki Zachodniej - nazewnictwo i status krajowy” (Kom. Faun. 
SO PTZool., Not. Ornit. 35, zesz. specjalny 1994), bez uwzględnienia gatunków, których pojawy dotyczą ucie
kinierów z niewoli.
After the critical review ''Birds of Western Palearctic - nomenclature and national status” (Kom. Faun. SO PTZo
ol., Not, Ornit. 35, special issue 1994); species appearing as fugitives from captivity excluded.

Niewielki wkład do znajomości występowania kręgowców Polski wniosły opublikowane niedawno 
europejskie atlasy rozmieszczenia kręgowców lądowych (Gasc et al. 1997, Hagemeijer, Blair, red. 1997, 
Mitchell-Jones et al. 1999); dotyczy to zwłaszcza atlasu ssaków europejskich ze zbyt uproszczoną i nie
precyzyjną faktografią (np. rozmieszczenie nietoperzy). Istotny zasób świeżych informacji o gatunkach 
zagrożonych wniosła natomiast nowa „Polska czerwona księga zwierząt” (2001). Z księgi tej przyjęto 
cały zestaw sklasyfikowanych gatunków kręgowców o wysokim i niższym ryzyku wyginięcia.

Z załączonego poniżej zestawienia wynika, że do kręgowców zanikłych i zagrożonych w kraju 
należy dziś około 25% gatunków. Z tej grupy mniej więcej połowa gatunków należy do taksonów 
wyższego ryzyka (threatened sp.) i zanikłych (extinct sp.). Jest sprawą dyskusyjną, ile i jakie gatunki 
kręgowców należałoby jeszcze uznać za zagrożone w Polsce. Wydaje się, że do potencjalnie zagrożo
nych (w sensie niem. potentiellt gefährdet; por. Nowak, Blab, Bless 1994) można by zaliczyć drugie 
tyle gatunków, o których nie mamy jednak dostatecznej informacji (kat. poorly known species; por. 
Rassi, Väisänen 1987).
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Przykład dobrze rozpoznanych ryb i minogów (Witkowski 1990, 1996, Witkowski i in. 1999) 
wskazuje, że proces ubożenia fauny jest u nas znacznie poważniejszy niż to wynika z niniejszych, 
zaostrzonych pod względem kwalifikacyjnym, zestawień. Z analiz cytowanych autorów wynika, że 
współczesna rodzima fauna ryb słodkowodnych liczy 56 gatunków, a nad połową z nich wisi groźba 
zagłady. W minionym półwieczu w polskich wodach wyginęły ostatnie osobniki jesiotra zachodniego 
Acipenser sturio (strata praktycznie już nie do odwrócenia) oraz rodzime populacje łososia atlantyc
kiego Salmo salar (ostatnia populacja utrzymywała się w Drawie i Płocicznej do lat 1985-1987). Nie
mal w ostatniej chwili udało się - poprzez hodowle restytucyjne i translokacje - uratować genotypy 
z jedynych dwóch krajowych populacji głowacicy Hucho hucho (z Czadeczki i dorzecza Czarnej Ora
wy), a także wędrowną populację certy Vimba vimba. Z powodzeniem restytuowano w rzekach po
morskich łososia, tyle ze w oparciu o materiał rozrodowy pochodzący z rz. Daugavy, czyli z Zachod
niej Dźwiny (Bartel, Chełkowski, Chełkowska 2001, Witkowski, Bartel, Kleszcz 2001). Poważne 
zagrożenie zawisło nad endemiczną formą troci, jaką jest osiadła troć jeziorowa (jeziorna) Salmo trut- 
ta m. lacustris, występująca lokalnie, u nas głównie w systemie jeziora Wdzydze (tzw. troć wdzydz
ka). Zabiegi hodowlane i reintrodukcje w większym lub mniejszym stopniu zadecydowały więc 
o utrzymaniu w wodach polskich kilku gatunków i form ryb łososiowatych Salmonidae, z drugiej jed
nak strony zawleczenie i nie dość przemyślane introdukcje spowodowały pojaw w nich aż 23 gatun
ków obcych (Witkowski 1986, 1996). Tym samym fauna ryb należy u nas do grup zwierzęcych najbar
dziej zmienionych przez człowieka.

Największe ubytki gatunkowe wystąpiły w gromadach ssaków i ptaków. Dawno utraciliśmy jako 
gatunki tura Bos primigenius i tarpana Equus gmelini. W XX wieku zanikły w granicach Polski norka 
europejska Mustela lutreola (ostatnie stwierdzenia z lat 30.) i suseł moręgowany Spermophilus citel- 
lus (ostatnie osobniki na Śląsku Opolskim notowano na początku lat 60.). W skrajnym zagrożeniu 
znalazły się małe i izolowane populacje żołędnicy Eliomys quercinus (np. masyw Babiej Góry) i ko
zicy tatrzańskiej Rupicapra rupicapra tatrica. Wśród ssaków w ostatnich kilku stuleciach pojawiło się 
w kraju 7 nowych gatunków - wszystkie w wyniku zawleczenia i introdukcji. Niektóre z nich, jak je
not Nyctereutes procyonides i norka amerykańska Mustela vison, to gatunki obce, typowo inwazyjne, 
które silnie wpływają na rodzime zoocenozy. Tylko podkowiec duży Rhinolophus ferrumequinum 
i smużka stepowa Sicista subtilis, odnotowane w ostatnich latach w Polsce na stanowiskach znajdują
cych się na obrzeżach areałów geograficznych, mogą być uznane za gatunki spontanicznie kształtujące 
swoje zasięgi. W gromadzie ptaków - największej w obrębie kręgowców - na dzisiejszych terenach 
Polski zanikło 10 gatunków, przy czym największą stratą jest wyginięcie resztek krajowej populacji 
dropia Otis tarda (ostatnie lęgi notowano w rejonie Gorzowa Wielkopolskiego w latach 1985-1986). 
Pozostałe ubytki wśród ptaków dotyczyły gatunków charakterystycznych raczej dla innych stref bio
geograficznych, gatunków mających w Polsce swe brzeżne, często efemeryczne stanowiska lęgowe. 
W skrajnym zagrożeniu i na granicy zagłady znalazło się co najmniej 16 gatunków ptaków (kat. CR), 
w większości rdzenni przedstawiciele naszej ornitofauny; należą do nich gadożer Circaetus gallicus, 
orlik grubodzioby Aquila clanga, sokół wędrowny Falco peregrinus, głuszec Tetrao urogallus, kulon 
Burhinus oedicnemus, brodziec leśny (łęczak) Tringa glareola, kraska Coracias garrulus, dzierzba 
czarnoczelna Lanius minor, dzierzba rudogłowa L. senator i pomurnik Tichodroma muraria. Wśród 
gadów już zapewne tylko historycznym u nas gatunkiem jest jaszczurka zielona Lacerta viridis (sta
nowiska z XX w. dotyczyły prawdopodobnie osobników wprowadzonych), a do krytycznie zagrożo
nych należy bezsprzecznie wąż Eskulapa Elaphe longissima, którego ostatnie stanowiska wygasają 
stopniowo we wschodnich zakątkach polskich Karpat.

Na nowej krajowej czerwonej liście (podobnie jak i w cz. księdze) nie znalazły się gatunki odrato
wane i wydostałe się spod zagrożenia (kat. out of danger). Co ważne i optymistyczne, grupę tych ga
tunków powiększa aktualnie wydra Lutra lutra, kropiatka Porzana porzana i blotniak łąkowy Circus 
pygargus, gatunki, które odbudowały swój stan liczebny, a wydra - do dziś uważana za gatunek zagro
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żony w Europie (symbol Konwencji Berneńskiej) - rekolonizuje niemal cały obszar Polski (np. J. Ro
manowski - msc. 2000). Lista gatunków regenerujących swe populacje i odratowanych w kraju jest 
znacznie większa niż 20-25 lat temu, a takie taksony jak np. bóbr europejski Castor fiber (reintroduk- 
cja), kormoran Phalacrocorax carbo, łabędź niemy Cygnus olor i kruk Corvus corax - stały się w nie
których rejonach Polski do tego stopnia liczne, że stwarzają już niemałe problemy dla gospodarki 
i ochrony przyrody. Równocześnie, wśród „gatunków przegrywających”, pojawiły się u nas zwierzę
ta uchodzące dotychczas za pospolite, jak zając szarak Lepus europaeus, chomik Cricetus cricetus, 
kuropatwa Perdix perdix i kumak nizinny Bombina bombina.

Doświadczenie uczy, że niektórym gatunkom kręgowców dostatecznie wystarcza ochrona bierna, 
czyli po prostu zagwarantowanie zwierzęciu choćby minimalnej przestrzeni życiowej, spokoju i moż
liwości rozmnażania się, w innych przypadkach konieczna jest ochrona czynna, oparta bądź to na 
hodowli i reintrodukcji, bądź na inżynierii siedliskowej, stanowiącej ważny element ochrony in silu.
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Summary

The contemporary vertebrate fauna of Poland comprises about 650 species, of which about 470 are 
breeding. Among them there are 92 mammalian species, 395 bird species (including 232 breeding), 
4 reptile species, 18 amphibian species, 129 fish species (55 native freshwater species) and 5 species 
of cyclostomes. A total of 151 species whose status and endangerment are well known have been in
cluded in the ”Red List”. In the last few centuries, some 12-16 native taxa (including coastal waters) 
have become extinct and at least two-three times more are endangered with extinction (CR and EN ca
tegories). The extinction of Polish vertebrates has accelerated rapidly during the last few decades, fol
lowing an exponential curve. Fewer species contribute to the opposite processes of colonisation and 
population growth. The observed degradation of vertebrate fauna is caused by destructive human ac
tivity, principally environmental pollution and fragmentation of natural habitats, development of indu
stry and infrastructure (roads, dams, power lines). Rare vertebrates are seriously threatened by po
aching and over-exploitation (e.g. alpine marmot, capercaillie, salmon). Most of the vertebrates listed 
are given strict protection, or are partly protected by hunting and fishing regulation acts.
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Czerwona lista gatunków - Red list of species

Gatunki / Species EX CR  EN vu NT  LC DD

MAMMALIA SSAKI

Insectivora Owadożerne
■ Sorex caecutiens Laxmann, 1788 - Ryjówka średnia
■ Neomys anomalus Cabrera, 1907

- Rzęsorek mniejszy

Chiroptera Nietoperze
■ Rhinolophus ferrumequinum (Schreber, 1774)

- Podkowiec duży
■ Rhinolophus hipposideros (Bechstein, 1800)

- Podkowiec maty
■ Myotis bechsteinii (Kuhl, 1818) - Nocek Bechsteina
■ Myotis dasycneme (Boie, 1825) - Nocek łydkowłosy
■ Myotis emarginatus (Geoffroy, 1806)

- Nocek orzęsiony
■ Vespertilio murinus Linnaeus, 1758

- Mroczek posrebrzany
■ Eptesicus nilssonii (Keysserling, Blasius 1839)

- Mroczek pozłocisty
■ Nyctalus leisleri (Kuhl, 1818) - Borowiaczek
■ Barbastella barbastellus (Schreber, 1774)

- Mopek

Lagomorpha Zającokształtne
■ Lepus timidus Linnaeus, 1758 - Zając bielak

Rodentia Gryzonie
■ Spermophilus citellus (Linnaeus, 1766)

- Suseł moręgowany
■ Spermophilus suslicus (Güldenstaedt, 1770)

- Suseł perełkowany
■ Marmota marmota (Linnaeus, 1758) - świstak
■ Cricetus cricetus Linnaeus, 1758 - Chomik
■ Microtus (Pitymys) tatricus Kratochvil, 1952

- Darniówka tatrzańska
■ Chionomys (Microtus) nivalis (Martins, 1842)

- Nornik śnieżny
■ Sicista subtilis (Pallas, 1778) - Smużka stepowa
■ Eliomys quercinus (Linnaeus, 1766 - Żołędnica
■ Dryomys nitedula (Pallas, 1779) - Koszatka
■ Glis glis (Linnaeus, 1766) - Popielica

Cetacea Walenie
■ Phocoena phocoena (Linnaeus, 1758) - Morświn

Carnivora Drapieżne
■ Ursus arctos Linnaeus, 1758 - Niedźwiedź brunatny
■ Canis lupus Linnaeus, 1758 - Wilk
■ Mustela eversmanni Lesson, 1827 - Tchórz stepowy
■ Mustela lutreola (Linnaeus, 1761)

- Norka europejska
■ Lynx lynx Linnaeus, 1758 - Ryś eurazjatycki
■ Felis silvestris Schreber, 1777 - Żbik
■ Halichoerus grypus (Fabricius, 1791) - Foka szara

Perissodactyla Nieparzysto kopytne
Equus gmelini Antonius, 1912 - Tarpan *
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* Status systematyczny tarpana nic jest jasny, jakkolwiek przeważa opinia, że był to odrębny gatunek konia, który na wschodnim 
pograniczu Polski utrzymał się prawic do końca XVIII wieku. Do dziś utrzymały się jedynie mieszańce tarpana
i koni udomowionych zwane konikami polskimi lub po prostu konikami typu tarpana.
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Arctiodactyla Parzysto kopytne
■ Bison bonasus (Linnaeus, 1758) - Żubr

Bos primigenius Bojanus, 1827 - Tur **
■ Rupicapra rupicapra (Linnaeus, 1758) - Kozica

AVES PTAKI
Gaviiformes Nury

■ Gavia arctica (Linnaeus, 1758) - Nur czarnoszyi

Ciconiiformes Brodzące
■ Botaurus stellaris (Linnaeus, 1758) - Bąk
■ Ixobrychus minutus (Linnaeus, 1766) - Bączek
■ Nycticorax nycticorax (Linnaeus, 1758) - Ślepowron
■ Ardea purpurea Linnaeus, 1766 - Czapla purpurowa

Anseriformes Blaszkodziobe
■ Tadorna tadorna (Linnaeus, 1758) - Ohar
■ Anas penelope Linnaeus, 1758 - Świstun
■ Anas acuta Linnaeus, 1758 - Rożeniec
■ Netta rufina (Pallas, 1773) - Hełmiatka
■ Aythya nyroca (Güldenstaedt, 1770) - Podgorzałka
■ Mergus serrator Linnaeus, 1758 - Tracz długodzioby

Accipitriformes Jastrzębiokształtne
■ Milvus migrans (Boddaert, 1783) - Kania czarna
■ Milvus milvus (Linnaeus, 1758)

- Kania ruda (rdzawa)
■ Haliaeetus albicilla (Linnaeus, 1758) - Bielik
■ Gyps fulvus (Hablizl, 1783) - Sęp płowy
■ Circaetus gallicus (Gmelin, 1788) - Gadożer
■ Circus cyaneus (Linnaeus, 1766)

- Błotniak zbożowy
■ Aquila clanga Pallas, 1811 - Orlik grubodzioby
■ Aquila pomarina C.L. Brehm, 1831 - Orlik krzykliwy
■ Aquila chrysaetos (Linnaeus, 1758) - Orzeł przedni
■ Hieraaetus pennatus (Gmelin, 1788)

- Orzełek włochaty
■ Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758) - Rybołów

Falconiformes Sokoły
■ Falco naumanni Fleischer, 1818 - Pustułeczka
■ Falco vespertinus Linnaeus, 1766 - Kobczyk
■ Falco peregrinus Tunstall, 1771 - Sokół wędrowny

Galliformes Grzebiące
□ Bonasa (Tetrastes) bonasia (Linnaeus, 1758)

- Jarząbek
■ Lagopus lagopus (Linnaeus, 1758) - Pardwa
■ Tetrao (Lyrurus) tetrix (Linnaeus, 1758) - Cietrzew
■ Tetrao urogallus Linnaeus, 1758) - Głuszec
■ Coturnix coturnix (Linnaeus, 1758) - Przepiórka

Gruiformes Żurawiokształtne
■ Porzana porzana (Linnaeus, 1766) - Kropiatka
■ Porzana parva (Scopoli, 1769) - Zielonka
■ Porzana pusilia (Pallas, 1776) - Karliczka
■ Crex crex (Linnaeus, 1758) - Derkacz
■ Otis tarda Linnaeus, 1758 - Drop
■ Tetrax tetrax (Linnaeus, 1758) - Strepet

Charadriiformes Siewkowe
■ Haematopus ostralegus Linnaeus, 1758

- Ostrygojad
■ Burhinus oedicnemus (Linnaeus, 1758) - Kulon
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**Ostatni na świecie okaz tura padł w 1627 roku w Puszczy Jaktorowskiej na Mazowszu.
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■ Charadrius hiaticula Linnaeus, 1758
- Sieweczka obrożna

■ Charadius morinellus Linnaeus, 1758 - Mornel
■ Pluvialis apricaria (Linnaeus, 1758) - Siewka złota
■ Calidris alpina (Linnaeus, 1758) - Biegus zmienny
■ Philomachus pugnax (Linnaeus, 1758) - Batalion
■ Lymnocryptes minimus (Brünnich, 1764) - Bekasik
■ Gallinago media (Latham, 1787) - Dubelt
■ Numenius arquata (Linnaeus, 1758) - Kulik wielki
□ Scolopax rusticola Linnaeus, 1758 - Słonka
■ Tringa stagnatilis (Bechstein, 1803)

- Brodziec pławny
■ Tringa glareola Linnaeus, 1758

- Brodziec leśny (Lęczak)
■ Larus minutus Pallas, 1776 - Mewa mała
■ Sterna sandvicensis Latham, 1787

- Rybitwa czubata
■ Sterna paradisaea Pontoppidan, 1763

- Rybitwa popielata
■ Sterna albifrons Pallas, 1764 - Rybitwa białoczelna
■ Chlidonias hybridus (Pallas, 1811)

- Rybitwa białowąsa
■ Chlidonias leucopterus (Temminck, 1815)

- Rybitwa białoskrzydła
Columbiformes Gołębie

■ Streptopelia turtur (Linnaeus, 1758) - Turkawka

Strigiformes Sowy
■ Bubo bubo (Linnaeus, 1758) - Puchacz
■ Glaucidium passerinum (Linnaeus, 1758)

- Sóweczka
■ Strix uralensis Pallas, 1771 - Puszczyk uralski
■ Strix nebulosa J. F. Forster, 1772

- Puszczyk mszarny
■ Asio flammeus (Pontoppidan, 1763) - Sowa błotna
■ Aegolius funereus (Linnaeus, 1758) - Włochatka

Coraciiformes Kraskokształtne
■ Merops apiaster Linnaeus, 1758 - Żołna
■ Coracias garrulus Linnaeus, 1758 - Kraska
■ Upupa epops Linnaeus, 1758 - Dudek

Piciformes Dzięcioły (Łaźce)
■ Dendrocopos leucotos (Bechstein, 1803)

- Dzięcioł białogrzbiety
■ Picoides tridactylus (Linnaeus, 1758)

- Dzięcioł trójpalczasty

Passeriformes Wróblowe
■ Galerida cristata (Linnaeus, 1758)

- Dzierlatka pośmieciuszka
■ Prunella collaris (Scopoli, 1769) - Płochacz halny
■ Luscinia svecica (Linnaeus, 1758) - Podróżniczek
■ Monticola saxatilis (Linnaeus, 1766) - Nagórnik
■ Acrocephalus paludicola (Vieillot, 1817)

- Wodniczka
■ Panurus biarmicus (Linnaeus, 1758 ) - Wąsatka
■ Tichodroma muraria (Linnaeus, 1766) - Pomurnik
■ Lanius minor (Gmelin, 1788) - Dzierzba czarnoczelna
■ Lanius senator Linnaeus, 1758 - Dzierzba rudogłowa
■ Acanthis flammea (Linnaeus, 1758) - Czeczotka
■ Loxia pytyopsittacus Borkhausen, 1793

- Krzyżodziób sosnowy
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REPTILIA GADY
Testudines Żółwie

■ Emys orbicularis (Linnaeus, 1758) - Żółw błotny

Squamata Łuskoskóre
■ Lacerta viridis (Laurenti, 1768) - Jaszczurka zielona
■ Coronella austriaca Laurenti, 1768 - Gniewosz
■ Elaphe longissima (Laurenti, 1768) - Wąż Eskulapa 

AMPHIBIA PŁAZY
Caudata Ogoniaste

■ Triturus montandoni Boulenger, 1880
- Traszka karpacka

■ Triturus cristatus (Laurenti, 1768)
- Traszka grzebieniasta

Salientia (Anura) Bezogonowe
■ Bombina bombina (Linnaeus, 1761) - Kumak nizinny
■ Rana dalmatina Bonaparte, 1840 - Żaba zwinka 

PISCES RYBY
Acipenseriformes Jesiotry

■ Acipenser sturio Linnaeus, 1758 - Jesiotr zachodni

Clupeiformes Śledziokształtne
■ Alosa fallax (LacépÈdé, 1803) - Parposz
□ Salmo salar Linnaeus, 1758 - Łosoś
□ Salmo trutta m. lacustris Linnaeus, 1758

- Troć jeziorowa
□ Hucho hucho Linnaeus, 1758) - Głowacica
□ Coregonus lavaretus Linnaeus, 1758 - Sieja
□ Coregonus albula (Linnaeus, 1758) - Sielawa
□ Thymallus thymallus (Linnaeus, 1758) - Lipień

Cypriniformes Karpiokształtne
■ Rhodeus sericeus (Pallas, 1776) - Różanka
■ Eupallasella (Phoxinus) percnurus (Pallas, 1811)

- Strzebla przekopowa
□ Chondrostoma nasus (Linnaeus, 1758) - Świnka
■ Gobio albipinnatus Lukasch, 1933

- Kiełb białopłetwy
■ Gobio kessleri DYBOWSKi, 1862 - Kiełb Kesslera
□ Barbus barbus Linnaeus, 1758 - Brzana
□ Barbus petenyi Heckel, 1847- Brzanka
■ Alburnoides bipunctatus (Bloch, 1782) - Piekielnica 

Abramis sapa (Pallas, 1811) - Sapa
□ Vimba vimba (Linnaeus, 1758) - Certa
■ Pelecus cultratus (Linnaeus, 1758) - Ciosa
■ Sabanejewia (Cobitis) aurata (Filippi, 1865)

- Koza złotawa
■ Cobitis taenia Linnaeus, 1758 - Koza
■ Misgurnus fossilis (Linnaeus, 1758) - Piskorz

Gadiformes Dorszokształtne
□ Lota lota (Linnaeus, 1758) - Miętus

Syngnatiformes Igliczniokształtne
■ Syngnathus typhle (Linnaeus, 1758) - Iglicznia

Perciformes Okoniokształtne
■ Liparis liparis (Linnaeus, 1766) - Dennik

Scorpaeniformes Skorpenokształtne
■ Cottus gobio Linnaeus, 1758 - Głowacz białopłetwy
■ Cottus poecilopus Heckel, 1836

- Głowacz pręgopłetwy
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CYCLOSTOMATA SMOCZKOUSTE
Petromyzoniformes Minogi

■ Petromyzon marinus Linnaeus, 175S - Minóg morski
□ Lampetra fluviatilis (Linnaeus, 1758)

- Minóg rzeczny
■ Lampetra planeri (Bloch, 1784)

- Minóg strumieniowy
■ Eudontomyzon mariae (Berg, 1931)

- Minóg ukraiński

Ochrona gatunkowa I Species protection

■ ścisła/strict
□ częściowa (łowiecka, rybacka) / partial (provided by game and fishing regulation acts)

VERTEBRATE ∑ EX CR EN VU NT LC DD

Mammalia 34 4 2 10 1 9 6 2
Aves 78 10 16 8 10 10 16 8_

Reptilia 4 1 1
1

1 - - _

Amphibia 4 _ _ - l~_l
2 1 1

Pisces 27 1 3  4 2 7 - 10
Cyclostomata 4 _ _ 1 1 2 -

Łącznie/Total 151 16 22 24 15 30 23 21
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